
г*. 
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕИ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 
НИСТРЕНЕ 

MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ 
ПРИДН1СТР0ВСЬК01 М0ЛДАВСБК01 

РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 
D J . 2 С 1 9 № / 8 

г. Тирасполь 

п 

Об утверждении решений Комиссии Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики по присвоению ученых званий в 

Приднестровской Молдавской Республике от 28 декабря 2018 года 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 
29 ноября 2007 года № 351-3-IV «О науке и государственной научно-
технической политике Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 07-49) 
в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23,1) в 
действующей редакции, приказами Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2015 года № 582 «Об 
утверждении Положения о порядке присвоения ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике и Положения о Комиссии 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики по 
присвоению ученых званий в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 
15-31), от 9 октября 2015 года № 1064 «Об утверждении Комиссии 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики по 
присвоению ученых званий в Приднестровской Молдавской Республике на 
период 2015-2020 гг.» в действующей редакции, от 16 ноября 2015 года № 1343 
«Об утверждении состава комиссии по заполнению бланков аттестатов по 
присвоению ученых званий научным и научно-педагогическим работникам 
Приднестровской Молдавской Республики» в действующей редакции, в целях 
обеспечения единой государственной политики в области аттестации научных 
и научно-педагогических кадров 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить решение Комиссии Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики по присвоению ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике от 28 декабря 2018 года о 
присвоении ученого звания доцента соискателям (Приложение № 1). 

2018 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000. 



2. Утвердить решение Комиссии Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики по присвоению ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике от 28 декабря 2018 года о внесении 
изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2015 года № 582 
«Об утверждении Положения о порядке присвоения ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике и Положения о Комиссии 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики по 
присвоению ученых званий в Приднестровской Молдавской Республике» 
(Приложение № 2). 

3. Председателю комиссии по заполнению бланков аттестатов по 
присвоению ученых званий (К.Д. Ляхомская): 

а) направить заявку в адрес Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики о выдаче бланков документов об ученых званиях в 
срок до 25 января 2019 года; 

б) организовать работу по заполнению бланков документов об ученых 
званиях в соответствии с Приказом Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 28 июля 2015 года № 769 «Об 
утверждении Инструкции о порядке хранения, заполнения, выдачи и учета 
документов государственного образца об ученых званиях, как элемента 
государственной аттестации научных и научно-педагогических кадров в 
Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 15-34) в срок до 27 февраля 
2019 года. 

4. Назначить секретаря комиссии по заполнению бланков аттестатов 
по присвоению ученых званий (Е.И. Брусенская) ответственной за получение, 
учет, хранение и выдачу комиссии по заполнению бланков документов об 
ученых званиях бланков документов об ученых званиях Приднестровской 
Молдавской Республики. 

5. Ученому секретарю Комиссии Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики по присвоению ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике (В.Г. Суринов) выдать заполненные 
(готовые) аттестаты доцента соискателям ученых званий. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Министр просвещения Т.Г. Логинова 



Приложение № 1 
к Приказу Министерства 
просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики 
от « Ж ллба /VL 2019 г. № 

Решение 
--- _ Комиссии Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики по присвоению ученых званий 
в Приднестровской Молдавской Республике 

о присвоении ученого звания доцента соискателям 

от 28 декабря 2018 года 

Комиссия Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики по присвоению ученых званий в Приднестровской Молдавской 
Республике решила присвоить ученое звание доцента следующим соискателям: 

1. Ученое звание «Доцент по специальности»: 

а) Гончар Светлане Николаевне, доцент по специальности 37.06.01 

Психологические науки; 

б) Грошовкиной Наталье Александровне, доцент по специальности 

39.06.01 Социологические науки; 

в) Клименко Илоне Васильевне, доцент по специальности 37.06.01 

Психологические науки; 

г) Ковалевой Розе Ефимовне, доцент по специальности 49.00.00 

Физическая культура и спорт; 

д) Надькину Леониду Юрьевичу, доцент по специальности 03.06.01 

Физика и астрономия. 

2. Ученое звание «Доцент в области физической культуры»: 

а) Емельянову Василию Дмитриевичу, доцент в области физической 

культуры. 



Приложение № 2 
к Приказу Министерства 
просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики 
от 2019 г. № / а 

Решение 
Комиссии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики по 
присвоению ученых званий в Приднестровской Молдавской Республике о внесении 

изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 10 июня 2015 года № 582 «Об утверждении Положения о 

порядке присвоения ученых званий в Приднестровской Молдавской Республике и 
Положения о Комиссии Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики по присвоению ученых званий в Приднестровской Молдавской Республике» 

от 28 декабря 2018 года 

Заслушав и обсудив информацию, предоставленную ученым секретарем Комиссии 
В.Г. Суриновым «О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2015 года 
№ 582 «Об утверждении Положения о порядке присвоения ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике и Положения о Комиссии Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики по присвоению ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике», Комиссия отмечает следующее требования и 
критерии, подлежащие изменениям. 

В действующем Положении не учтена специфика работы научных сотрудников 
научных учреждений республики. В предъявляемых к соискателям критериях есть 
требование о педагогической деятельности и опубликовании учебных изданий, что не 
позволяет сотрудникам научных учреждений претендовать на получение ученого звания. 

Комиссия отметила логичным и отвечающим современным условием расширение 
перечня журналов, для публикации научных трудов, включив рецензируемые журналы 
из перечней ВАК стран ближнего зарубежья. 

Вместе с тем отмечено, что для присвоения ученого звания в области физической 
культуры и искусства из критериев должны быть изъяты республиканские конкурсы и 
чемпионаты, оставлены международные. Указано на необходимость снижения 
требований к соискателям ученого звания профессора по количеству подготовки лиц, 
которым присуждены ученые степени. 

Указано на необходимость внесения дополнения в требования, а именно ученая 
степень доктора наук или ученая степень кандидата наук, либо ученая степень, 
полученная в иностранном государстве, должны быть официально признанны 
компетентными органами страны, в которой выдан этот документ. 

Исходя из вышеизложенного Комиссия решила: 

Рекомендовать Министерству просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики внести изменения и дополнения в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2015 года № 582 «Об 
утверждении Положения о порядке присвоения ученых званий в Приднестровской 
Молдавской Республике и Положения о Комиссии Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики по присвоению ученых званий в 
Приднестровской Молдавской Республике». 


